Before moving to some samples of Latin translation, it may be useful to start with a contemporary English translation. Here I am using the version by Jonathan Barnes:

For admitting that there is something divine, good and desirable, we hold that there are two other principles, the one contrary to it, the other such as of its own nature to desire and yearn for it. But the consequence of their view is that the contrary desires its own extinction. Yet the form cannot desire itself, for it is not defective; nor can the contrary desire it, for contraries are mutually destructive. The truth is that what desires the form is matter, as the female desires the male and the ugly the beautiful – only the ugly or the female not in itself but accidentally (Aristotle 1984, I, 328).

⁹ See, for instance Collegium Sancti Thomae Complutensis 1692, 173–174; De San Augustín 1697, sig. D4r.

The *Physics* was translated in the 1260s by William of Moerbeke (1215/35–c. 1286), a Flemish Dominican whose work soon eclipsed the earlier version – the so-called *translatio vetus* – by the twelfth-century scholar James of Venice. Sometimes, as in the 1609 edition of Walter Burley (1275–1344), both the Moerbeke translation and the one by John Argyropoulos (1415–187) appear contiguously, encouraging the reader thereby to be more attentive to questions of philological precision.¹⁰ Burley starts with the Argyropoulos’s text (reproduced here from the 1609 edition):

Nam cum sit quoddam divinum et bonum ac appetibile, alterum ipsi contrarium esse dicimus. Alterum suapte natura affectat atque appetit ipsum. Illis autem evenit ut contrarium interitum appetat suum, et tamen fieri nequit ut aut forma seipsam appetat, quippe cum non indigeat sui, aut contrarium, cum contraria mutuo seipsa corrumpant. Sed hoc est materia perinde appetens illud atque si femina marem et turpe appetat pulchrum. Verum non est per se, sed per accidens turpe, nec <per> se femina, sed per accidens.

He then adds William of Moerbeke’s translation:

Existente enim quodam divino et optimo et appetibili, aliquod quidem contrarium esse ipsi dicimus. Aliud autem quod natum aptum esse appetere et desiderare ipsum secundum ipsius naturam, quibusdam autem accidit contrarium appetere suam ipsius corruptionem, et neque ipsum, suis ipsius possibile est appetere speciem, propter non esse indigens, neque contrarium. Corruptiva enim sunt adinvicem contraria, sed hoc est materia, sicut si foemina masculum, et turpe pulchrum, verum non quod per se turpe, sed secundum accidens (Burley 1609, c. 120).¹¹